
 

n. 26/ATC del 16-08-2022                                                                                                                     1 

 
 

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

 

COPIA 
 

AREA DI STAFF DELLA DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE N. 26/ATC DEL 16-08-2022 

OGGETTO: Gestione associata di funzioni e servizi scolastici. Servizio di 
refezione scolastica Scuola dell'Infanzia di Riva di Solto a.s. 2022/2023. Presa 
d'atto report procedura Sintel n. 157173426 e affidamento incarico alla 
Cooperativa Sociale Sebina Soc. Coop. a r.l. onlus di Castro (BG). CIG 
ZB03732A96 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  sedici del mese di agosto negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA DI STAFF DELLA DIREZIONE GENERALE 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi n.1 del 
2.1.2020; 
VISTO il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27.3.2010; 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 
26.09.2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 
28.2.2022; 
VISTO il PEG 2022-2024 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 24 del 
28.2.2022; 
PREMESSO che l’Assemblea della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi con 
deliberazione n.30 del 30.7.2018 approvava la “Convenzione per la gestione associata di 
funzioni amministrative e servizi in materia di edilizia scolastica e gestione dei servizi scolastici 
Ambito Alto Sebino”; 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all’affidamento dell’incarico del servizio di 
refezione scolastica del Comune di Riva di Solto anno scolastico 2022/2023; 
PRECISATO che: 
▪ l’art. 216 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede che fino all’entrata in vigore del 

sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38 del medesimo decreto, i 
requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti (AUSA); 

▪ la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA) con il codice n. 328572; 

▪ VISTO l’art. 1, comma 2 lett. b) la Legge 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, 
del decreto-legge  16 luglio 2020, n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”; 

RILEVATO che: 



 

n. 26/ATC del 16-08-2022                                                                                                                     2 

▪ l'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. consente l'affidamento 
diretto di lavori, servizi e forniture di importo superiore a € 40.000,00 e inferiore a € 
150.000,00; 

▪ l'art. 32, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. prescrive che le stazioni appaltanti 
adottano preventiva determinazione a contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e, nelle procedure di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), possono procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga in modo 
semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore 
ed il possesso da parte dello stesso dei requisiti di carattere generale e dei requisiti tecnico-
professionali ove richiesti; 

▪ nell'azione amministrativa occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza, oltre che di 
semplificazione dei procedimenti amministrativi e risulta necessario non appesantire le 
procedure in rapporto all’ importo della spesa; 

▪ Regione Lombardia, a seguito di interventi volti alla razionalizzazione degli acquisti della 
pubblica amministrazione (legge n. 296/2006 e s.m.i.), ha messo a disposizione di tutti gli enti 
di pubblica amministrazione presenti sul territorio lombardo la piattaforma telematica di E-
Procurement SINTEL, attraverso il sito www.ariaspa.it ove è possibile effettuare acquisti di 
beni, servizi e lavori; 

▪ in considerazione della natura e dell'importo del servizio da affidare si ritiene opportuno 
procedere all'individuazione del contraente tramite l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – Piattaforma SINTEL di Regione Lombardia, 
che rappresenta un’importante opportunità per la razionalizzazione del processo di acquisto, 
per la riduzione dei tempi, il contenimento dei costi e la trasparenza; 

▪ il servizio in oggetto è soggetto a D.L. n. 187 del 12.11.2010 in materia di tracciabilità dei 
pagamenti; 

▪ ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. si è provveduto a richiedere all’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione (ANAC) il Codice Identificativo della Gara – CIG: ZB03732A96; 

DATO ATTO che le caratteristiche essenziali del contratto per l'esecuzione del servizio in 
oggetto sono di seguito riassunte: 

- oggetto dell'affidamento: servizio di refezione scolastica per gli alunni frequentanti la Scuola 
dell’Infanzia di Riva di Solto a.s. 2022-2023; 

- importo a base d'asta: € 25.500,00 (iva 4% esclusa); 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – Piattaforma SINTEL di Regione Lombardia;   

- operatore economico individuato: Cooperativa Sociale Sebina soc. coop. a r.l. onlus – con 
sede legale in Castro (BG), Via Rocca, 9, codice fiscale e partita IVA 01793420165– in 
ragione delle garanzie di esperienza e competenza e della disponibilità ad effettuare il 
servizio nei termini richiesti dal Comune di Riva di Solto; 

- forma del contratto: contratto in forma pubblica amministrativa; 
CONSIDERATO che il predetto operatore economico : Cooperativa Sociale Sebina soc. coop. a 
r.l. onlus – interpellato mediante richiesta di offerta RDO di cui alla procedura SINTEL 
identificativo n. 157173426 – ha presentato l'offerta identificativo SINTEL n. 1658231855601, 
registrata al prot. n. 12043 del 16.8.2022 che presenta l’importo netto di € 25.000,00 per 
l’effettuazione del servizio in oggetto; 
ESAMINATO l'allegato report della procedura SINTEL identificativo n. 157173426 per 
l'affidamento del predetto servizio di refezione scolastica del Comune di Riva di Solto a.s. 
2022/2023; 
RISCONTRATO che la predetta ditta risulta in regola con l'assolvimento degli obblighi 
contributivi e previdenziali, assistenziali e assicurativi, come da certificazione conservata agli 
atti (DURC acquisito al protocollo n. 10541 in data 18.7.2022 con validità fino al 8.11.2022); 
ATTESO CHE saranno tempestivamente attivate le verifiche d'ufficio dell'assenza delle cause 
di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di altri eventuali impedimenti per 
l’operatore economico S.I.R. Sistemi Italiani Ristorazione srl; 
RITENUTO, per quanto su esposto, di procedere all’affidamento del servizio in oggetto 
all’operatore economico Cooperativa Sociale Sebina soc. coop. a r.l. onlus – con sede legale in 
Castro (BG), Via Rocca, 9, codice fiscale e partita IVA 01793420165– individuato tramite 
l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – 



 

n. 26/ATC del 16-08-2022                                                                                                                     3 

Piattaforma SINTEL di Regione Lombardia con procedura identificativo n. 157173426 , come 
da report assunto agli atti al protocollo n. 12043 del 16.8.2022 ed allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO pertanto di assumere l'impegno di spesa complessivo di € 26.000,00 (IVA 4% 
inclusa) imputando l'importo al bilancio di previsione 2022/2024, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n.118/2011,  
DATO ATTO che: 

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 7 del DPR n. 
62/20213; 

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000; 

VISTI i sotto riportati pareri; 
Tutto ciò premesso: 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di dare atto che i richiami, le premesse e l'intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

2. di approvare il report della procedura SINTEL identificativo n. 157173426 per l'affidamento 
del servizio in oggetto, registrato al protocollo n. 12043 del 16.8.2022 ed allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

3. di affidare il servizio di refezione scolastica della Scuola dell’Infanzia di Riva di Solto 
all’operatore economico Cooperativa Sociale Sebina soc. coop. a r.l. onlus – con sede 
legale in Castro (BG), Via Rocca, 9, codice fiscale e partita IVA 01793420165– individuato 
tramite l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA – Strumenti di E-
Procurement – Piattaforma SINTEL di Regione Lombardia con procedura identificativo n. 
157173426 , come da suddetto report protocollo n. 12043 del 16.8.2022; 

4. di dare atto che, come da offerta identificativo SINTEL n. 1658231855601, registrata al 
protocollo n. 12043 del 16.8.2022, l’importo netto offerto dall’operatore economico 
Cooperativa Sociale Sebina soc. coop. a r.l. onlus per l’effettuazione del servizio in epigrafe 
è pari a € 25.000,00 esclusa IVA; 

5. di assumere impegno di spesa di € 26.000,00 (€ 25.000,00 + Iva 4% € 1.000,00),  

6. di imputare la spesa sul bilancio di previsione 2022-2024, anni 2022 e 2023, al capitolo 
106300 come da prospetto indicato in calce; 

7. di accertare la somma di € 26.000,00; 

8. di imputare l’entrata sul bilancio di previsione 2022-2024, anni 2022 e 2023, al capitolo 
300500 come da prospetto indicato in calce, precisando che, dove i privati non coprano 
direttamente le somme richieste, provvederà il Comune di Riva di Solto e l’entrata verrà 
accertata sul capitolo 204600; 

9. di liquidare la spesa dopo la fornitura del servizio, previa presentazione di regolare fattura, 
applicando la scissione dei pagamenti (split payment); 

10. di dare atto che saranno tempestivamente attivate le verifiche d'ufficio dell'assenza delle 
cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di altri eventuali 
impedimenti per l’operatore economico Cooperativa Sociale Sebina soc. coop. a r.l. onlus 

11. di dare atto che in ossequio all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l’efficacia 
dell’aggiudicazione è sospesa fino al positivo esito di tutte le prescritte verifiche; 

12. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. il Codice 
Identificativo di Gara – CIG assegnato dall'Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) 
all'affidamento in oggetto è: ZB03732A96 e l'affidatario dovrà assumere tutti i conseguenti 
obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

n. 26/ATC del 16-08-2022                                                                                                                     4 

13. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, DURC regolare prot. 10541 del 
18.7.2022 con scadenza 8.11.2022; 

14. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 
dell'impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto nel rispetto del vigente 
Statuto delle spese effettivamente sostenute;   

15. di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

16. di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente provvedimento sono subordinati 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria. 

17. di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti 
al TAR di competenza, entro i termini di legge; 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 
 

Accertamento N.   420 del 22-08-2022 a Competenza   CIG ZB03732A96 

5° livello 3.01.02.01.008  Proventi da mense 

Capitolo     300500 / Articolo       
PROVENTI SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 

Causale Gestione associata di funzioni e servizi scolastici. trasferimenti per Servizio di refezione scolastica Scuola 
dellInfanzia di Riva di Solto a.s. 2022/2023. Presa datto report procedura Sintel n. 157173426 e affidamento 
incarico alla Cooperativa Sociale Sebina Soc. Coop. a r.l. onlus di Castro (BG). CIG ZB03732A96 

Importo 2022 Euro 5.285,00 

Importo  2023 Euro 9.060,00 

Beneficiario     15421  UTENTI SCUOLA RIVA DI SOLTO 

 

Accertamento N.   421 del 22-08-2022 a Competenza   CIG ZB03732A96 

5° livello 2.01.01.02.003  Trasferimenti correnti da Comuni 

Capitolo     204600 / Articolo       
TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI gestione delegata funzione servizi scolastici Alto Sebino 

Causale Gestione associata di funzioni e servizi scolastici. trasferimenti per Servizio di refezione scolastica Scuola 
dellInfanzia di Riva di Solto a.s. 2022/2023. Presa datto report procedura Sintel n. 157173426 e affidamento 
incarico alla Cooperativa Sociale Sebina Soc. Coop. a r.l. onlus di Castro (BG). CIG ZB03732A96 

Importo 2022 Euro 4.662,00 

Importo  2023 Euro 6.993,00 

Beneficiario       153  COMUNE DI RIVA DI SOLTO 

 
 

Impegno N.   511 del 22-08-2022 a Competenza   CIG ZB03732A96 

5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche 

Capitolo     106300 / Articolo       
Gestione delegata funzione Servizi Scolastici Alto Sebino contratti di servizio 

Causale Gestione associata di funzioni e servizi scolastici. Servizio di refezione scolastica Scuola dellInfanzia di Riva di 
Solto a.s. 2022/2023. Presa datto report procedura Sintel n. 157173426 e affidamento incarico alla Cooperativa 
Sociale Sebina Soc. Coop. a r.l. onlus di Castro (BG). CIG ZB03732A96 

Importo 2022 Euro 10.400,00 

Importo  2023 Euro 15.600,00 

Beneficiario       177  COOPERATIVA SOCIALE SEBINA S.C.R.L. ONLUS 

 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 22-08-2022 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 



 

n. 26/ATC del 16-08-2022                                                                                                                     5 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                23-08-2022 al 07-09-2022 
 
Lì 23-08-2022 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


